
Jo l
Ministerstvo kultury
Maltézské náměstí 471/1 telefon: 257 085 111
P.O.BOX 74 fax: 224 318 155
118 11 Praha 1 -  Malá Strana e-mail: posta@mkcr.cz

Lesy České republiky, s.p. Národní památkový ústav
T-»v , T i n s í / n  ústřední pracoviště
Přemyslova 11 (W 19 Valdštejnské nám. 3 /162, Praha t
502 06 Hrade^rCrálové "

/  D°šio ia -ti- 2004
Úřad ppďzastupování státu ve věcech majetkových
Kocjahská 1441/46 ňj
l d l 0  Praha 10

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje / linka V Praze dne
Č. j. 11939/2004 PhDr. M. Veselá/439 10. 11. 2004

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové 
péče vydává toto

r o z h o d n u t í :

Ministerstvo kultury p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o 
státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, krucifix s podstavcem, nacházející se 
v lese u křižovatky místní komunikace s lesní cestou na pozemku pare. č. 548/2 v obci 
Nasavrky, k.ú. Hodonín u Nasavrk, okr. Chrudim, Pardubický kraj, za kulturní památku.

O d ů v o d n ě n í

Ministerstvo kultury zahájilo na základě návrhu, který dne 26. 7. 2004 podal Národní 
památkový ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích, řízení o prohlášení krucifixu s 
podstavcem v obci Nasavrky, nacházející se na pozemku pare. č. 548/2, k.ú. Hodonín u 
Nasavrk, okr. Chrudim, Pardubický kraj, za kulturní památku. Návrh byl odůvodněn tím, že 
se jedná o barokní plastiku, která dokládá dožívající barokní urbanizaci krajiny.

Na základě ustanovení § 3 odst. 1 zákona 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, bylo jako součást podaného návrhu Ministerstvu kultury doručeno 
stanovisko vlastníka pozemku, kterým je Česká republika -  Lesy České republiky, s.p., a 
který dopisem ze dne 8. 7. 2004, č.j. 8363/2004, sdělil, že má příslušnost hospodaření 
s majetkem státu k výše uvedenému pozemku, nikoliv ovšem k plastice krucifixu. 
Ministerstvo kultury tedy svým dopisem ze dne 28. 7. 2004, č.j. 11939/2004, vyrozumělo o 
podání návrhu na prohlášení věci za kulturní památku Úřad pro zastupování státu ve věcech 
majetkových, Kodaňská 1441/46, 100 10 Praha 10, a dalo mu možnost se k podanému návrhu 
vyjádřit. Uvedený úřad tak ve stanovené lhůtě neučinil.

K podanému návrhu se vyjádřil Městský úřad Chrudim, stavební odbor, oddělení 
památkové ochrany, který dopisem ze dne 22. 6. 2004, č.j. STO:2662/2004-KY/411/A10,

mailto:posta@mkcr.cz


sdělil, že souhlasí s prohlášením kamenného krucifixu s podstavcem v obci Nasavrky za 
kulturní památku bez připomínek.

K předmětnému návrhu se dále vyjádřil Krajský úřad Pardubického kraje, odbor 
kultury a památkové péče, oddělení památkové péče, který ve svém stanovisku ze dne 16. 7. 
2004, č.j. KrÚ-13037/2004/OKPP, s prohlášením kamenného kříže v lese u Nasavrk za 
kulturní památku rovněž souhlasil, s tím, že tento svým charakterem a historickou podstatou 
odpovídá požadavkům uvedeným v § 2 odst. 1 zák. č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči.

Na jednom kamenném stupni, zčásti zabořeném v terénu, stojí trojdílný podstavec 
s profilovaným soklem a hranolovým dříkem s volutovými boky, v čele zdobený kartuší 
s vročením 1776. Římsa ukončující podstavec je uprostřed půlkruhově vydutá. Na podstavci 
je vztyčen kříž s vlastním profilovaným soklem, s trojlistými rameny. Kříž je po obvodu 
lemovaný stezkou a na jeho čelní straně je umístěn drobný reliéf Ukřižovaného s nápisem 
INRI nad hlavou. V dolní části nad soklem je kříž volutově rozšířen a ozdoben mušlí.

Po vyhodnocení výše uvedeného dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že krucifix 
s podstavcem v lese u Nasavrk je kvalitní a hodnotnou umělecko-řemeslnou rustikální prací 
z 2. poloviny 18. století, zhotovenou neznámým sochařem, která dokazuje šíření barokních 
motivů ve venkovském prostředí a zároveň je dokladem vysokých kvalit umělců a kameníků 
oblasti rozhraní Cech a Moravy. Jedná se o Zachovalou ukázku typu, který byl v krajině a 
obcích dané oblasti rozmisťován jako projev zbožnosti. Předmětná plastika svým umístěním, 
charakterem a historickou podstatou splňuje podmínky ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona 
20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za 
kulturní památku.

Situační plánek s vyznačením umístění věci je nedílnou součástí tohoto rozhodnutí.

P o u č e n í :

Na toto rozhodnutí se nevztahují obecné předpisy o správním řízení (§ 44 zákona č. 
20/1987 Sb.). Toto rozhodnutí nabývá právní moci dnem doručení.

l(ú Ikh
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

I «  << j
Příloha: Situační plánek s vyznačením umístění věci V \̂ W / J

Příručka vlastníka kulturní památky V  ' ̂  /

V opise: l^ářodní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích 
Městský úřad Chrudim, úsek státní památkové péče 
Krajský úřad Pardubického kraje, odbor kultury a památkové péče 
Vlastní



11 Har>

f j  ^  r >  \ V  ~  ^

Krucifix, nacházející se v lese u křižovatky místní komunikace s lesní cestou 
na pozemku pare. č. 548/2 v obci Nasavrky, k.ú. Hodonín u Nasavrk, okr. 
Chrudim, Pardubický kraj -  příloha k rozhodnutí MK ČR ze dne 10. 11. 2004 
č.j. 11939/2004, o prohlášení za kulturní památku.


